Gabinete Vereador Vaguinho de São Gonçalo
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24) 993007539

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA LEGISLATIVA DE PARATY
VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO

MOÇÃO DE PESAR

A Câmara Municipal de Paraty, por iniciativa do vereador que esta subscreve, manifesta profundo

pesar pelo falecimento de Zaqueu, morador da Praia do Sono e fundador da Rádio Caiçara FM.

Zaqueu foi um verdadeiro guardião da cultura caiçara. Mesmo diante da cegueira, sonhou e realizou,

há 14 anos, o projeto coletivo de criar e conduzir a Rádio Caiçara FM – a voz de sua comunidade.

Transformou a comunicação em instrumento de inclusão, informação e alegria, dando visibilidade às

lutas, à cultura e às histórias de seu povo.

Com coragem e dedicação, fez da rádio um símbolo de resistência e identidade comunitária, provando

que nenhuma barreira é maior do que a força da coletividade e do amor à sua terra. Sua trajetória se

confunde com a luta de toda uma comunidade pela preservação de sua cultura, de seu território e de

seus modos de vida tradicionais.

Esta Casa Legislativa, ao mesmo tempo em que se solidariza com familiares, amigos e companheiros

de luta, reconhece o legado deixado por Zaqueu, que permanecerá vivo na memória de Paraty e de

todos os povos tradicionais da Costa Verde.

Que se dê ciência desta Moção à família enlutada, à comunidade da Praia do Sono e à Rádio Caiçara

FM, como forma de expressar nosso respeito e solidariedade.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.

_________________________________________

Vagno Martins da Cruz
Presidente da Câmara Municipal de Paraty

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003400390039003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 18/08/2025 15:37

Checksum: BC637DACD6FCFEBF0BBEEE4C4B40B325552EB42080A4C8CF496281E8A2F3469F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.